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ANOTACE:

Práce se věnuje problematice personálních činností managementu škol. Zabývá se

různými způsoby monitorování kompetencí učitelů ředitelem základní školy, metodami

zaznamenávání míry kompetence a možnostmi implementace plánu osobního rozvoje učitele,

jehož základem je identifikovaný potenciál, v procesu rozvoje základní školy. Autorka

vymezuje pojem kompetence, charakterizuje kompetenční model a uvádí příklady

kompetenčních modelů učitele. Nastiňuje možnosti identifikace kompetencí učitele a

hodnocení jejich míry ředitelem školy. Zaměřuje se na charakteristiku pojmu potenciál a

následně na potenciál učitele. V souvislosti s rozvojem školy nastiňuje plán osobního rozvoje

učitele. Jako příklad možnosti práce s potenciálem učitele uvádí metodu řízení podle

kompetencí. Z uvedených teoretických poznatků vyvozuje vlastní výzkum. Na základě

dotazníkového šetření komparuje způsoby monitorování kompetencí učitelů řediteli

základních škol a zjišťuje, jakým způsobem jsou tyto kompetence využívány v rozvoji školy.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Kompetence, kompetenční model, plán osobního rozvoje, potenciál, rozvoj školy,

řízení podle kompetencí

ANNOTATION:

The work deals with problems of the personal activities of the school management. It

engages in different manners of the monitoring teachers´qualifications provided by the head-

master, further on it deals with methods of registration of the qualificational level and

implementation possibilities of the teacher´s personal development plan which is based on the

identificational potenciality in the process of the development of the primary school. The

autor delimitates the term qualification, characterizes the qualifying model and gives

examples of the teacher´s qualificational models, sketches possibilities of the identification

teacher´s qualifications and an evaluation of their level by the head-master, as well.The author

aims on characterization of the potentiality and consequently on teacher´s potentiality. In

connection with the development of the school she outlines the plan of the teacher´s personal

development. The method of the management based on qualifications is given as the example.

The author concludes own research from given theoretical pieces of knowledge. Based on the

questionnaire research she compares manners of monitoring teachers´qualifications by head –

masters and finds out as these qualifications are exploited in the development of the school.

KEYWORDS:

Qualification, qualificational model, personal development plan, potentiality,

development of the school, management based on qualifications
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Úvod

„Jestliže se chováme k lidem podle toho, kdo jsou, škodíme jim. Jestliže se k nim chováme

podle toho, jací by mohli být, pomáháme jim dosáhnout na jejich limity.“

J. W. Goethe

Je známé, že lidé jsou tím nejcennějším, co organizace má. Přinášejí inovace, rozvoj,

výsledky, zisky. Pokud má škola vytvořenou strategii rozvoje, jsou v ní stanovené cíle i pro

oblast personalistiky. Vedení školy by mělo zvládat řízení pracovního výkonu a rozvíjet

zaměstnance rychle a efektivně. Strategie rozvoje školy je proces, který vzniká v komunikaci

s vedením školy i s pedagogy. „Lidé strategii vytvářejí, více či méně se na ní podílejí, a

zároveň jsou jedním ze zdrojů strategie.“1 Cílem personálního řízení školy je optimální

využívání potenciálu pedagogů k dosahování stanovených cílů a současně vytváření

předpokladů ke spokojenosti všech zaměstnanců s vykonávanou prací, k jejich motivaci,

rozvoji a identifikaci s cíli organizace.

Předmětem této práce jsou personální činnosti ředitele základní školy zaměřené na

řízení pracovního výkonu pedagoga. Při něm ředitel školy identifikuje různé druhy

kompetencí učitele, užívá různé způsoby jejich monitorování a rozličným způsobem

zaznamenává míru rozvoje sledovaných kompetencí. Na tomto základě vzniká osobní plán,

který učiteli umožňuje rozvíjet svůj potenciál v souladu se strategií rozvoje školy. Cílem

práce je popis a monitorování kompetencí pedagogických pracovníků základních škol a

využití těchto kompetencí v procesu rozvoje školy především jejím ředitelem.

Teoretická část práce nejprve seznamuje s problematikou kompetencí a

kompetenčních modelů. Přináší stručný přehled názorů na pojem kompetence, odlišuje

kompetence od schopností a kvalifikace, vymezuje pojem klíčové kompetence. Popisuje

kompetenční model a jeho tvorbu, uvádí různé přístupy k tvorbě kompetenčních modelů

učitele. Zabývá se způsoby identifikace kompetencí učitele ředitelem školy a metodami

měření míry dané kompetence. Následná část je věnována vymezení pojmu potenciál a

potenciál pedagogického pracovníka. Rozvoj školy je popsán z pozice strategického

1
CHARVÁT, J. Firemní strategie pro praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. 204 s. ISBN 80-247-1389-6 s. 98
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plánování, personálního plánování a souvislosti s plánem osobního rozvoje učitele. Využití

potenciálu učitelů k rozvoji školy je rozpracováno metodou řízení podle kompetencí.

Předmětem výzkumu je porovnání, jakým způsobem ředitelé základních škol

monitorují kompetence učitelů v souvislosti s procesem rozvoje školy. Výzkumná část je

věnována metodologickým hlediskům dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na

monitorování kompetencí učitelů řediteli základních škol, způsoby získávání informací

k hodnocení rozvoje těchto kompetencí, hodnocení míry rozvoje jednotlivých kompetencí a

na implementaci plánu osobního rozvoje učitele v rozvoji školy. Výzkum byl pojat jako

regionální šetření, ve kterém bylo osloveno 40 ředitelů základních škol bývalého okresu

Klatovy (region Klatovsko, Horažďovicko a Sušicko), z nichž se do šetření zapojilo 87,5 %

oslovených. Interpretace výsledků výzkumu vedla k verifikaci jednotlivých tvrzení.

Cílem personálního řízení je vytvoření týmu pedagogických pracovníků, kteří

z hlediska kvalifikačního, profesního i osobnostního odpovídají potřebám úspěšného rozvoje

školy. Z pohledu ředitele se na výsledcích podílí nejen kvalita vedení pedagogů, ale i osobní

vklad každého jednotlivce do procesu rozvoje vlastního potenciálu.
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1. Kompetence a kompetenční modely

S pojmem kompetence se v současné době setkáváme velmi často. Jedná se původně o

francouzský termín, který se používal v souvislosti s odbornou přípravou a označoval

schopnost vykonat určitý úkol. V současné terminologii není jednoznačně definován.

První část kapitoly se věnuje pojmu kompetence, odlišení kompetencí od schopností a

kvalifikace a charakteristice klíčových kompetencí. Druhá část kapitoly nastiňuje

problematiku kompetenčních modelů a jejich vytváření a zabývá se specifikami

kompetenčního modelu učitele.

1.1 Kompetence

1.1.1 Pojem kompetence

Pojem kompetence chápeme v běžné řeči jako předpoklad či schopnost zvládat určitou

funkci, situaci nebo činnost. V samotném pojmu kompetence se odráží činnost daného

člověka.

Hroník2 chápe kompetenci jako způsobilost, která představuje soubor určitých

předpokladů k určité činnosti. Z uvedeného lze usuzovat, že kompetence má blíž k samotné

činnosti než k určité vlastnosti nebo rysu.

Veteška s Tureckiovou definují pojem kompetence jako „jedinečnou schopnost

člověka úspěšně jednat a dále rozvíjet svůj potenciál na základě integrovaného souboru

vlastních zdrojů, a to v konkrétním kontextu různých úkolů a životních situací, spojenou

s možností a ochotou (motivací) rozhodovat a nést za svá rozhodnutí odpovědnost.“3

Plamínek4 uvádí, že kompetence je určitá způsobilost vzhledem k činnosti a obsahuje

dvě složky – vlastní výkon (myšleno lidskou práci) a potenciál jedince k danému výkonu.

Člověk se stává kompetentním, pokud obě tyto složky vyhovují daným požadavkům.

Další autoři (Lhotková, Trojan, Kitzberger5) popisují termín kompetence ze dvou

rovin:

2

HRONÍK, F. Hodnocení pracovníků. 1. vyd., 5. dotisk. Praha: Grada, 2011. 128 s. ISBN 978-80-247-1458-5 s.
29
3

VETEŠKA, J., TURECKIOVÁ, M. Kompetence ve vzdělávání. 1. vyd. Praha: Grada 2008. 160 s. ISBN 978-
80-247-1770-8 s. 27
4

PLAMÍNEK, J. Vedení lidí, týmů a firem. Praktický atlas managementu. 4., přepr. vyd. Praha: Grada 2011. 160
s. ISBN 978-80-247-3664-8 s. 58
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1. kompetence od jiného (příslušnost, pravomoc, odpovědnost)


[…]


strategickým rozvojem dané školy. Pak můžeme hovořit o interaktivním vztahu mezi vlastním

rozvojem pedagogů a rozvojem školy.
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Dotazník výzkumného šetření

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jsem studentkou oboru Školský management na Univerzitě Karlově v Praze a píši bakalářskou

práci na téma „Využití potenciálu pedagogů k rozvoji školy“. Dovoluji si Vás požádat o spolupráci při

výzkumném šetření, jehož součástí je níže uvedený dotazník. Jeho vyplnění Vám zabere max. 10

minut. Všechny Vámi uvedené údaje budou zpracovány anonymně a pouze pro uvedenou kvalifikační

práci.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

PaedDr. Dana Martinková, Ph.D.

ředitelka ZŠ Klatovy, Čapkova ul.

Dotazník

Pojmy uvedené v dotazníku:

Kompetence – způsobilost (disponování vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi,

návyky, postoji potřebnými pro efektivní, úspěšné a samostatné vykonávání činnosti)

Kompetenční model učitele - určitým způsobem uspořádané kompetence učitele

SWOT analýza – metoda identifikace silných a slabých stránek školy, jejích příležitostí a

hrozeb

U každé otázky je možná jedna odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Označte základní školu, ve které působíte, z hlediska organizace.

a) neúplná ZŠ

b) úplná ZŠ

2. Kolik žáků navštěvuje Vaši základní školu?

a) do 100 žáků

b) 100 – 300 žáků

c) 300 – 500 žáků

d) více než 500 žáků
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3. Jak dlouho zastáváte pozici ředitele/ ředitelky základní školy?

a) do 5 let

b) 5 – 15 let

c) více než 15 let

4. Věnujete se sledování rozvoje kompetencí učitelů Vaší základní školy?

a) pravidelně

b) nepravidelně

c) nevěnuji*

*Pokud jste v otázce č. 4 odpověděl/a „nevěnuji“, pokračujte prosím otázkou č. 10.

5. Máte ve Vaší škole zpracovaný kompetenční model učitele?

a) ano

b) ne*

*Pokud jste v otázce č. 5 odpověděl/a „ne“, pokračujte prosím otázkou č. 7.

6. Označte body, ze kterých jste vycházel/a při tvorbě kompetenčního modelu učitele Vaší

školy. (Můžete označit více odpovědí.)

a) hodnoty Vaší školy (strategické cíle, kultura školy, …)

b) profil ideálního učitele

c) převzatý kompetenční model z jiné školy

d) převzatý kompetenční model z odborné literatury

e) jiné, uveďte:

7. Označte kompetence učitele Vaší základní školy podle četnosti jejich monitorování?

Monitoruji

pravidelně nepravidelně výjimečně nemonitoruji

a) kompetence odborně předmětové

b) kompetence psychodidaktické

c) kompetence komunikativní

d) kompetence organizační a řídící

e) kompetence diagnostické a

intervenční

f) kompetence poradenské a
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konzultativní
g) kompetence reflexe vlastní činnosti

8. Uveďte způsoby získávání informací, které využíváte pro monitorování rozvoje

kompetencí učitele Vaší základní školy. (Můžete označit max. 3 odpovědí.)

a) dotazník zadaný vedením školy

b) hospitace a pozorování

c) plán osobního rozvoje učitele

d) portfolio učitele

e) rozhovory s učitelem

f) sebehodnocení učitele

g) SWOT analýza školy

h) vlastní hodnocení školy

i) jiné, uveďte: …………………………………………………

9. Označte, jakým způsobem vyhodnocujete míru jednotlivé kompetence.

a) neverbální hodnotící stupnice (např. známkou, body)

b) verbální hodnotící stupnice (např. nízká úroveň – vysoká úroveň – velmi vysoká úroveň)

c) kombinovaná stupnice (kombinace předešlých svou způsobů)

d) párové srovnávání (porovnání míry kompetence mezi jednotlivými učiteli)

e) jiné, uveďte:

f) míru kompetence nehodnotím

10. Plánujete osobní rozvoj učitele Vaší školy?

a) plánuji v souladu se strategií rozvoje školy

b) plánuji nezávisle na strategii rozvoje školy*

c) neplánuji*

*Pokud jste v otázce č. 10 odpověděl/a „b)“ nebo „c)“, pokračujte prosím otázkou č. 12.

11. Jakým způsobem implementujete tento plán v rámci rozvoje Vaší školy? (Můžete označit

max. 3 odpovědí.)

a) průběžné rozvíjení kompetencí učitelů v souladu s potřebami školy

b) zvyšování kvality pracovního výkonu

c) efektivní způsob vyhledávání pracovníků z vnitřních zdrojů
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d) řízené vzdělávání

e) sdílení a využívání zkušeností

f) zvyšování motivace učitelů

g) rozvoj vztahů učitelů ke škole

h) zvýšení atraktivity školy na trhu práce

i) kariérní postup (vedoucí metodického sdružení nebo předmětových skupin, specializované

činnosti, zástupce ředitele)

j) zlepšování pracovních a mezilidských vztahů ve škole

k) jiné, uveďte: ……………………………..

12. Které kritérium při tvorbě plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků je pro

Vás určující?

a) ekonomické možnosti školy

b) plány osobního rozvoje učitelů

c) nabídky titulů vzdělávání

d) organizační možnosti školy

e) přání a zájmy učitelů

f) strategie rozvoje školy

g) jiné, uveďte:

13. Zúčastnil/a jste se za uplynulých 24 měsíců vzdělávání v oblasti hodnocení a rozvoje

lidských zdrojů?

a) ano, uveďte prosím jeho téma: ……………………………………………………………

b) ne

Děkuji za Váš čas.