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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Slovní hodnocení práce:

Není pochyb o tom, že bakalářská práce PaedDr. Dany Martinkové, Ph.D. je po formální a

řemeslné stránce zvládnutá. Autorka se důsledně drží standardní struktury: rozdělila text

na teoretickou a výzkumnou stať, provedla rešerši teoretických pojmů, stanovila předmět, cíl

šetření a 4 ověřovaná tvrzení, zvolila techniku elektronického dotazníku, prezentuje data

položku po položce se slovními komentáři, získaná data diskutuje a uzavírá práci závěry

šetření a výčtem přínosů pro obor školský management.

Přesto pro mě byla práce spíše zklamáním, a to z řady důvodů. Předně mám dojem, že

v teoretické části autorka „mlátí prázdnou slámu“. Téma kompetencí a kompetenčních

modelů již bylo natolikrát zpracováno a uchopeno jejími předchůdci, že tato pasáž opravdu

nepřináší žádné nové nebo autorsky jakkoli originální, hodnotné poznatky. Jedná se o

řemeslné výpisky z tradičních učebních textů, ničím nepřekvapující syntézu běžně

dostupných informací z nejelementárnějších zdrojů – Armstrong, Hroník, Tureckiová,

Veteška… Výběr publikací nejen že je fádní, ale tyto s postupem času zastarávají. Autorka

sice zvolila poslední vydání, přesto se v řadě případů jedná o díla stará 10 či 15 let

(Kyriacou). Zcela chybí nějaký zahraniční zdroj, i když je jasné, že existuje řada vzdělávacích

systémů, kde s řízením podle kompetencí mají zkušenosti.

Dále se nemohu ubránit dojmu, že z dotazníkového šetření nám autorka předkládá celkem

laciné výsledky. Otázky položené respondentům mi přijdou formální, některé formulace

mají charakter floskulí, tj. obsahově vyprázdněných pojmů, které je sice moderní používat, ale

ve skutečnosti nenesou žádný hodnotný obsah, srov. „průběžné rozvíjení kompetencí učitelů v

souladu s potřebami školy“ nebo „zlepšování pracovních a mezilidských vztahů ve škole“

v otázce 11. Zajímalo by mě, jaké konkrétní představy měli respondenti při označování těchto

odpovědí do on-line dotazníku, stejně tak jaké bylo jejich porozumění pojmům „kompetence

organizační a řídicí“ nebo „kompetence intervenční“ – ot. 7. Otázka 4 jistě nabízí

nedostatečně jemné členění, neboť není jasné, co znamená „pravidelně/nepravidelně“, nebo

v ot. 5 lze s jistotou očekávat, že představy ředitelů o tom, co je to „kompetenční model“

(který autorka celkem vágně vymezuje jako „určitým způsobem uspořádané kompetence

učitele“ – s. 60), se budou značně různit. To vše mě přivádí k podezření, že zvolená

výzkumná technika byla v práci spíše „pro formu“, jejímž skutečným výsledkem jsou

mnohomluvné komentáře v diskusi k jinak nezajímavým a dosti pofidérním číselným údajům.

Autorka nás spíše obluzuje výroky, že „kompetenční model učitele má ve škole zpracovaný

9,68 % ředitelů základních škol,“ (s. 49), i když se ve skutečnosti jedná o 3 organizace apod.

Ostatně samy závěry z testování výzkumných předpokladů nejsou ničím objevným, co

bychom s trochou zkušenosti nevěděli předem. Naopak, k cíli práce – „jak jsou kompetence

/učitelů/ využívány k rozvoji školy“ (s. 32) jsme se vlastně v práci nedobrali.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete souvztažnost názvu práce „Využití potenciálu pedagogů k rozvoji školy“

s předmětem výzkumu – „porovnání, jakým způsobem ředitelé základních škol

monitorují kompetence učitelů v souvislosti s procesem rozvoje školy“ (s. 32).

2. Pokuste se alespoň dodatečně odpovědět na otázku, kterou jste si v práci sama

položila: „jak jsou kompetence /učitelů/ využívány k rozvoji školy“?

V Říčanech dne 4. 5. 2015

PhDr. Jan Voda, Ph.D.